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[Svend Auken] 

fast-politikken om KVR-regeringens målsæt- 
ning. KV-regeringens motto synes snarere at 
være sidde fast-politikken: Intet regeringssam- 
arbejde på tværs af blokkene, intet forsøg på at 
lave en flertalsregering, som virkelig ville være 
til gavn for det danske samfund, og på det poli- 
tiske område en tilbagevenden til den politik, 
der brød sammen på Marienborg. 

Nu har befolkningen oplevet statsministe- 
rens »Århundredets plan«, befolkningen har 
oplevet statsministerens helhedsløsning, begge 
faldet til jorden på grund af uenighed mellem V 
og K om taktikken over for Socialdemokratiet. 
Tror man virkelig, at en KV-regering vil have 
succes med en trefjerdedels helhedsløsning? 

Der er, tror jeg, hverken i befolkningen eller 
på arbejdsmarkedet nogen, der tror på mirakel- 
kure gennem ufinansierede skattelettelser eller 
lettelser finansieret gennem ønsketænkning og 
kreativ bogføring, som regeringens seneste fi- 
nanslovforslag er udtryk for. Folk i Danmark 
ved udmærket godt, at det ikke er realistisk 
med store skattelettelser gennemført efter rege- 
ringens model i en alvorlig økonomisk situ- 
ation som den, vi befinder os i, og med udsigten 
til det internationale tilbageslag, som desværre 
alle -  bortset fra den nuværende regerings iagt- 
tagere -  er enige om er overhængende. 

Socialdemokratiet vedstår naturligvis alle si- 
ne forslag til lettelser, alle sine forslag til om- 
lægninger af skattesystemet, når to betingelser 
er opfyldt: For det første, at finansieringen er i 
orden, og for det andet, at samfundsøkonomien 
er i orden. Det sagde vi i 1989, det sagde vi i 
sommeren 1990, det sagde vi på Marienborg i 
oktober og november, det sagde vi under valg- 
kampen, og det siger vi også nu her efter valget i 
begyndelsen af 1991. Pengene skal skaffes, før 
de kan gives ud. 

Jeg vil gerne på Socialdemokratiets vegne 
understrege samarbejdsviljen. Vi vil give fi- 
nansloven 1991 højeste prioritet. Vi ønsker en 
hurtig vedtagelse af finansloven med et lavere 
underskud end det, der er lagt op til i regerin- 
gens forslag, og med større vægt på erhvervsud- 
vikling, uddannelse og miljø. 

Når vi har sagt, at arbejdet først og fremmest 
må foregå i Finansudvalget, er det en selvfølge, 
at der også om store og mindre poster i finans- 
loven bliver et samarbejde med regeringen og 
ministrene, men jeg tror, der er noget rigtigt i, at 
Folketinget og udvalgene bliver det centrale i 

arbejdet, hvad udenrigsministeren i øvrigt selv 
har understreget at der er noget rigtigt i. 

Inden jeg giver ordet til hr. Mogens Lykke- 
toft . . .  

Formanden: 
Nej, det gør jeg. 

Svend Auken (S): 
Inden jeg håber formanden vil give hr. Mo- 

gens Lykketoft ordet, vil jeg gerne komme med 
to udenrigspolitiske kommentarer. 

Den første har at gøre med den truende krig i 
Golfen, og det har yderligere fået understreget 
sin aktualitet efter sammenbruddet i går i drøf- 
telserne i Genéve. Vi håber, at regeringen vil 
understøtte alle diplomatiske initiativer for en 
irakisk tilbagetrækning fra Kuwait uden krig. 
En krig vil blive langvarig og med enorme men- 
neskelige, politiske og økonomiske omkostnin- 
ger både på kort og navnlig på lang sigt. 

Den anden bemærkning, jeg vil gøre, drejer 
sig om arbejdet på EF's regeringskonferencer. 
Vi ønsker en aktiv dansk indsats i overensstem- 
melse med visionerne i det danske memoran- 
dum, dvs. en styrkelse af det europæiske samar- 
bejde med hensyn til beskæftigelse, miljø og so- 
ciale rettigheder. Vi ønsker også en øget demo- 
kratisk kontrol med institutionerne, ikke 
mindst med Kommissionen, og vi sætter os som 
mål et åbent fællesskab, hvor de andre europæ- 
iske demokratier efterhånden kan komme med. 

Derimod er vi svorne modstandere af skabel- 
sen af et monstrum af en super-EF-forbunds- 
stat, hvor medlemslandene reduceres til delsta- 
ter og den overordnede magt flyttes til Bruxel- 
lesbureaukratiet. I den europæiske proces om 
styrkelsen af det europæiske samarbejde er det 
vigtigt, at alle diskussioner foregåt i fuld åben- 
hed, og at Folketinget overvejer en bredt anlagt 
oplysnings- og debatkampagne om perspekti- 
verne i et nyt, åbent og styrket EF. 

Samarbejdet om beskæftigelse, miljø og tryg- 
hed er nøglen til dansk politik. Socialdemokra- 
tiet vil med sine 71 mandater aktivt præge ud- 
viklingen. Vi glæder os over vore gode samar- 
bejdsmuligheder med Socialistisk Folkeparti, 
Det Radikale Venstre, CD og Kristeligt Folke- 
parti, selv om disse partier indbyrdes er meget 
forskellige. 홢 

Vi håber ikke, at den omstændighed, at vi har 
den forkerte regering, vil blokere for den rigtige 
politik. 


